
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

EDILIZIA PUBBLICA 
 

 

 

N. 392  

del  16 luglio 2024 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

“Lavori di ampliamento di tratto della carreggiata di Via Padre Marchiaro – LAVORI A BASE D’ASTA. (CUP 

E67H24000520004 - CIG B14FFC6C27)” - Subcontratto – Presa d’atto 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio EDILIZIA PUBBLICA; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 29/CC del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

10/01/2024; 
 

 

 

 
 

 



 

 

Premesso: 

 

• che con deliberazione n. 60, adottata in data 17/04/2024, la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dell’opera 

denominata “Lavori di ampliamento di tratto della carreggiata di Via Padre Marchiaro - CUP E67H24000520004”, redatto 

dall’Ing. Roberto Barge, Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica del Comune di Canale, che prevede un quadro 

economico di spesa di euro 44.000,00 di cui euro 38.000,00 per lavori a base d’asta, compresi gli oneri per sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

 

• che con la determinazione n. 235 del 30/04/2024, il Servizio Edilizia Pubblica ha provveduto all’affidamento dei lavori 

denominati “Lavori di ampliamento di tratto della carreggiata di Via Padre Marchiaro – LAVORI A BASE D’ASTA. (CUP 

E67H24000520004 - CIG B14FFC6C27)”, a seguito di trattativa diretta sulla piattaforma del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) n. 4277189 del 18/04/2024, a favore dell’operatore economico I.T.E.P. SNC di 

Dacomo Tomaso & C. con sede legale in Fraz. San Grato n. 77 - S. Stefano Roero (CN) c.f./p.iva 00258280049, per un 

importo netto contrattuale di euro 37.446,50 - I.V.A. esclusa, di cui euro 36.346,50 quale importo dei lavori (al netto del 

ribasso d’asta del 1,50%) ed euro 1.100,00 quale importo per gli oneri di sicurezza da interferenze (non assoggettate a 

ribasso); 

 

• che con l’impresa suddetta è stato stipulato il contratto d’appalto mediante piattaforma MePA in data 30/04/2024;  

 

• che i lavori hanno avuto inizio in data 08/07/2024, come da verbale della D.L.; 

 

Considerato:  

 

• che, allo scopo di concludere celermente i lavori, con nota pervenuta al protocollo generale comunale in data 16/07/2024 e 

registrata al n. 10468, l’impresa appaltatrice I.T.E.P. SNC ha comunicato un subcontratto, così specificatO: 

o subcontratto: ditta ASFALTI PETITI S.r.l. con sede in Sanfrè (CN), Via della Valle n. 97. c.f. e P.IVA 

03566920041 relativamente all'affidamento di prestazioni "stesa manto bituminoso" per un importo stimato di 

euro 700,00, comprensivo di oneri di sicurezza, che risulta inferiore al 2% dell’importo netto contrattuale dei 

lavori; 

 

Visto l’art. 119 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

 

Verificato che il subcontratto sopra detto è stato trasmesso nei tempi consentiti e che lo stesso è corredato della documentazione 

tecnica, amministrativa e grafica direttamente derivata dagli atti del contratto affidato, indicando puntualmente l’ambito operativo del 

subappalto sia in termini prestazionali che economici; 

 

Rilevato che il RUP ha verificato: 

-  la regolarità della Visura camerale effettuata utilizzando il collegamento con la Banca dati di Infocamere; 

- la regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria così come desumibile dal DURC rilasciato dal servizio on line ; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. 267/2000, e s.m.i.;  

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 

 

2. di prendere atto della comunicazione di subcontratto tra l’impresa I.T.E.P. SNC di Dacomo Tomaso & C. con sede legale 

in Fraz. San Grato n. 77 - S. Stefano Roero (CN) c.f./p.iva 00258280049, appaltatrice dell’opera denominata “Lavori di 

ampliamento di tratto della carreggiata di Via Padre Marchiaro – LAVORI A BASE D’ASTA. (CUP E67H24000520004 - 

CIG B14FFC6C27)” e la ditta seguente: 



 

 

o subcontratto: ditta ASFALTI PETITI S.r.l. con sede in Sanfrè (CN), Via della Valle n. 97. c.f. e P.IVA 

03566920041 relativamente all'affidamento di prestazioni "stesa manto bituminoso" per un importo stimato di 

euro 700,00, comprensivo di oneri di sicurezza, che risulta inferiore al 2% dell’importo netto contrattuale dei 

lavori; 

 

3. di precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste all’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m, e i. e che 

l’appaltatore e, per suo tramite, l’impresa subappaltatrice dovranno trasmettere a questa amministrazione, prima dell’inizio 

dei lavori, la documentazione di avvenuta denuncia agli enti previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici nonché copia del 

piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori; 

 

4. di dare atto  che l'affidatario è tenuto ad osservare il trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi 

nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni secondo quanto previsto 

all’articolo 11 del D.Lgs n. 36/2023; è, altresì, responsabile in solido dell'osservanza delle norme anzidette da parte dei 

subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del subappalto nel rispetto di quanto 

previsto dal comma 12 del richiamato art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
5. di precisare che il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, garantisca gli stessi standard qualitativi e 

prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconosca ai lavoratori un trattamento economico e normativo non inferiore a 

quello che avrebbe garantito il contraente principale, applicando altresì  i medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro del 

contraente principale, qualora le attività oggetto di subappalto coincidano con quelle caratterizzanti l’oggetto dell’appalto 

oppure riguardino le lavorazioni relative alle categorie prevalenti e siano incluse nell’oggetto sociale del contraente 

principale; 

 
6. di disporre che l’affidatario corrisponda i costi della sicurezza e della manodopera, relativi alle prestazioni affidate in 

subappalto, alla ditta subappaltatrice senza alcun ribasso, precisandosi che questi è solidalmente responsabile con il 

subappaltatore degli adempimenti, da parte di quest’ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente; 

 
7. di disporre che nei cartelli esposti all’esterno del cantiere dovrà essere indicato anche il nome della ditta subappaltatrice; 

 
8. di dare comunicazione del presente provvedimento all’appaltatore ed al subappaltatore nonché al direttore lavori e 

coordinatore della sicurezza per tutti i successivi adempimenti e controlli di legge; 

 
9. di riconoscere altresì che tale rapporto non esonera l’impresa appaltatrice dalla responsabilità della regolare esecuzione 

dei lavori e che dell'operato delle ditte in subappalto risponde solo e sempre l’appaltatore ai sensi dell'art. 1228 del Codice 

Civile; 

 

10. di dare atto che i rapporti giuridici del Comune di Canale intercorreranno solo con la citata impresa appaltatrice, per cui i 

subappalti non implicano alcun onere finanziario aggiuntivo rispetto a quanto già impegnato con gli atti di aggiudicazione 

definitiva; 

 
11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 14 

marzo 2013 n. 33 ed altresì che lo stesso verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line ai sensi dell'art. 124 del succitato 

decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Barge Ing. Roberto)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


